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Экспорт и импорт  
в модели динамического  
стохастического общего  

равновесия нескольких стран

В этой статье развивается модель стохастического динамичес­
кого общего равновесия нескольких стран. Рассматриваются пере­
менные выпуска, процентной ставки, инфляции, обменного курса 
для каждой страны, а также условия торговли, экспорт, импорт для 
каждой пары стран. Модель содержит уравнения динамических кри­
вых IS,  новой кейнсианской Филлипса и уравнения денежно-кре­
дитной политики согласно числу стран. Оценка модели выполнена 
для экономик Казахстана, России и ЕС. Учитывалось асимметричное 
взаимодействие больших и малых стран. Анализ влияния внутренних 
и внешних потрясений для макроэкономических показателей прове­
ден для каждой страны / региона. 

Ключевые слова: модель, экспорт, импорт, динамическое равно­
весие.
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Export and import in the dynamic 
stochastic general equilibrium 

model for several countries

In this article, develop a model of dynamic stochastic general equilib­
rium of multiple countries is developed. The indicators of output, interest 
rate, inflation, exchange rate, terms of trade for each country, as well as 
exports, and imports for each pair of countries are considered. The model 
contains equations of dynamic IS and New Keynesian Phillips curves and 
equations of monetary policy corresponding to the number of countries. 
The estimation of the model was implemented for the economies of Ka­
zakhstan, Russia and the EU. An asymmetrical interaction of large and 
small economies was taken into account. The analysis of the impact of 
internal and external shocks on the macroeconomic variables is performed 
for each country/region.

Key words: model, export, import, dynamic equilibrium.

Мухамедиев Б.М.,  
Хитахунов А.А.

Экспорт және импорт  
бірнеше елдер динамикалық 

стохастикалық жалпы  
теңдік моделінде

Бұл мақалада динамикалық стохастикалық жалпы тепе-теңдік 
бірнеше елдер моделі өркенделеді. Әр ел үшін шығарылым, пайыз, 
инфляция, айырбас бағамы сол сияқты әр екі ел үшін сауда шартта­
ры, экспорт импорт көрсеткіштері қарастырылады. Елдердің саны­
на сәкес моделге динамикалық IS,  кейнстік Филлипс қисықтарының 
және ақша-несие саясат теңдеулері еңгізілген.  Қазақстан, Ресей  жә­
не ЕО экономикалары үшін модель бағаланған. Үлкен және кіші ел­
дердің өзара іс-қимылдары еске алынған. Әр ел немесе аймақ үшін 
ішкі және сыртқы сілкіністердің макроэкономикалық көрсеткіштерге 
ықпал талдауы жүргізілген.  

Түйін сөздер: модель, экспорт, импорт, динамикалық тепе-теңдік.
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В современных условиях, когда экономики стран сильно 
вовлечены в мирохозяйственные связи, экспорт и импорт 
оказывают существенное влияние на их экономическое раз-
витие. Основополагающие подходы к построению моделей 
динамического стохастического общего равновесия предс-
тавлены в работах [1-6]. В настоящей статье предлагается 
расширение модели нескольких стран [7] с включением в 
нее внешнеторговых отношений между странами. Вначале 
приведем лишь основные предположения модели 

В каждой стране потребляются отечественные и иност-
ранные товары. Для производства фирмы используют труд. 
Номинальная жесткость цен моделируется с использованием 
механизма Кальво [1]. Считается, что население мира сос-
тоит из континуума бесконечно долго живущих домохозяй-
ств, проиндексированных через �� ∈ [0,1]. Домохозяйства в 
каждой стране имеют одинаковые предпочтения. В мире 
есть К стран. В стране k домохозяйства проиндексированы 
как � ∈ ��. Множества ��, � � 1,����, � , �, не пересекаются и 
покрывают всю совокупность домохозяйств. Через �� обоз-
начим меру множества ��, которая отражает численность на-
селения страны �. 

Товары считаются диверсифицированными, следователь-
но, каждая такая фирма обладает рыночной властью. Выпуск 
каждой фирмы � ∈ �� определяется производственной функ-
цией 

 
���(�) � ������(�).                             (1) 

 
Величина ��� задает общую факторную производитель-

ность и отражает влияние технологических шоков. Поведе-
ние  ��� описывается авторегрессионным процессом  

 
����� � ���������� � ����, 

 
����� ���. �. �. (0, ���� ).                            (2) 

 
 

.
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Импорт в страну k положительно зависит от 

объема производства в этой стране и отрица-
тельно от соотношения условий торговли стран 
k и l с остальными странами. Тогда для ожида-
ния темпа роста импорта в страну k из страны l 
получаем 

 

��[��������] � − � ����
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Из формул (10) и (11) нетрудно заметить, 

что экспорт из страны k в страну l совпадает с 
импортом в страну l из страны k.  

Модель оценивалась по статистическим дан-
ным Казахстана (страна H), России (cтрана F), 
Европейский союз (страна G). Статистические 
данные для построения модели динамического 
стохастического равновесия для трех стран были 
собраны по данным IFS Международного валют-
ного фонда, Всемирного Банка, Агентства РК по 
статистике, Национального банка РК.  

Параметры модели в основном оценивались 
байесовским методом с использованием алгорит-
ма Метрополиса-Хастинга. В уравнениях для 
технологических шоков параметры ����,�����, 
���� приняты равными нулю. Этим учитывается, 
что технологические нововведения, возни-
кающие в большой стране G, быстро проникают 
в обе страны F и Н, а технологические нововве-
дения, появившиеся в стране среднего размера F, 
проникают только в страну Н, и нет таких пото-
ков инноваций в обратном направлении от малой 
страны к большей стране. Можно проследить, 
как на шоки в каждой стране реагируют мак-
роэкономические показатели в этой стране и в 
остальных странах. Здесь на рисунках 1-4 иллю-
стрируются последствия для экспорта и импорта 
только для двух шоков: одного в малой стране Н 
и другого в большой стране G. 

Для технологического шока в стране G отк-
лики переменных представлены на рисунках 1-2. 
Изменения процентных ставок и темпов инфля-
ции воздействуют на условия торговли. А изме-
нения в выпуске и условиях торговли влияют на 
изменения в экспорте и импорте между всеми ст-
ранами. Экспорт из страны G в страны Н и F па-
дает, а экспорт из стран Н и F в другие страны 
растет. Соответственно, импорт в страну G из ст-
ран Н и F снижается и во всех остальных случаях 
растет. Отклики переменных экспорта и импорта 
на технлогический шок, возникший в стране G, 
одного порядка для всех стран H, F и G.  

 
 

 
Рисунок 1 – Влияние технологического шока в стране G 

 
Примечание – приращения логарифмов: exHF – экспорта из страны Н в страну F, exHG – экспорта из страны Н в стра-

ну G, exFH – экспорта из страны F в страну H, imHF – импорта из страны F в страну H, imHG – импорта из страны G в ст-
рану H, imFH – импорта из страны F в страну H, sHF – условий торговли страны H со страной F, sHG – условий торговли 
страны H со страной G, sFG – условий торговли страны F со страной G. 
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Переменная общей факторной производи-
тельности в стране G испытывает вначале поло-
жительный скачок, затем возвращается к устой-
чивому состоянию. Вследствие предположения о 
проникновении инноваций из страны G в обе  

страны Н и F отклонения переменных общей 
факторной производительности для стран Н и F 
от значений в устойчивом состоянии возрастают, 
начиная с нулевого уровня, и затем также возвра-
щаются к нулевому уровню.  

 
 

 
Рисунок 2 – Влияние технологического шока в стране G 

 
Примечание – приращения логарифмов: exFG – экспорта из страны F в страну G, exGH – экспорта из страны G в ст-

рану H, exGF – экспорта из страны G в страну H, imFG – импорта из страны G в страну F, imGH – импорта из страны H в 
страну G, imGF – импорта из страны F в страну G, aH – общей производительности факторов в стране H, aH – общей 
производительности факторов в стране H, aH – общей производительности факторов в стране H. 

 
 
Для шока издержек производства в стране 

Н отклики переменных представлены на рисун-
ках 3-4. В стране Н возрастают предельные из-
держки, и фирмы оказываются вынужденными 
повысить цены на производимые ими товары. 

Возникает сокращение выпуска, который затем 
возвращается к значению в устойчивом состоя-
нии экономики. Это ведет к росту процентной 
ставки и росту цен товаров, производимых в 
стране Н.  

 
 

 
Рисунок 3 – Влияние шока издержек производства в стране H 

 
Примечание – приращения логарифмов: exHF – экспорта из страны Н в страну F, exHG – экспорта из страны Н в  

страну G, exFH – экспорта из страны F в страну H, imHF – импорта из страны F в страну H, imHG – импорта из страны G 
в страну H, imFH – импорта из страны F в страну H, sHF – условий торговли страны H со страной F, sHG – условий тор-
говли страны H со страной G, sFG – условий торговли страны F со страной G. 
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Вследствие изменения процентных ставок и 
темпов инфляции улучшаются условия торгов-
ли со странами F и G. А для этих стран F и G 
из-за сокращения доходов фирм происходит 
снижение цен, условия торговли, наоборот, 
ухудшаются. В этих странах имеет место сни-
жение процентной ставки, выпуска и темпа 
инфляции. Но следует заметить, что влияние 
шока издержек производства в стране Н на по-
казатели стран F и G мало, слабее на четыре 

порядка по сравнению с откликами показате-
лей в стране Н.  

А изменения в выпуске и условиях торгов-
ли влияют на изменения в экспорте и импорте 
между всеми странами. Растут экспорт из стра-
ны Н и импорт в страну Н из стран F и G. А во 
всех остальных случаях экспорт и импорт меж-
ду странами испытывают спад, но незначитель-
ный, на четыре порядка слабее, чем для страны 
Н.  

 
 

 
Рисунок 4 – Влияние шока издержек производства в стране H 

 
Примечание – приращения логарифмов: exFG – экспорта из страны F в страну G, exGH – экспорта из страны G в  

страну H, exGF – экспорта из страны G в страну H, imFG – импорта из страны G в страну F, imGH – импорта из страны H 
в страну G, imGF – импорта из страны F в страну G, uH – издержек производства в стране H. 

 
 
В настоящей статье представлено расшире-

ние модели динамического стохастического рав-
новесия для нескольких стран. С использованием 
данных IFS Международного валютного фонда, 
Всемирного Банка, Агентства РК по статистике, 
Национального банка РК оценена модель трех 
стран по статистическим данным Казахстана, 
России и Европейского союза с применением ме-
тодов калибровки и байесовского подхода. Полу-
чены прогнозные оценки последствий внутрен-
них и внешних шоков на показатели экспорта и 
импорта этих трех стран/регионов. Модель  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

может быть развита в различных направлениях, 
например, путем включения в нее потребления и 
производства нефти.  

В условиях взаимозависимости экономи-
ческого развития стран применение моделей 
динамического стохастического общего рав-
новесия для вовлеченных в мирохозяйствен-
ные связи экономик позволит прогнозировать 
влияние изменений в экономической полити-
ке на последствия внутренних и внешних шо-
ков для макроэкономических показателей  
страны.  
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